

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2021

ELECTIVE COURSE : POLITICAL SCIENCE

**EPS-08 : GOVERNMENT AND POLITICS IN
AUSTRALIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note :

- (i) *Section I — Answer any **two** questions.*
 - (ii) *Section II — Answer any **four** questions.*
 - (iii) *Section III — Write short notes on any **two** parts of question no. 13.*
-
-

SECTION I

*Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

1. Describe the evolution of modern Australia.
2. Explain the salient features of the Constitution of Australia.

- 3.** Briefly explain the major political institutions in Australia.

- 4.** Discuss Australia's relations with various South Pacific countries.

SECTION II

*Answer any **four** of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks. 4×12=48*

5. Discuss the nature of multiculturalism in Australia, with particular reference to its Asian population.
6. Describe the various factors which contributed to the upsurge of the Land Rights Movement in Australia.
7. Examine the changing patterns of Australian Nationalism.
8. Critically examine various challenges the Trade Union Movement has faced in Australia in recent years.
9. Analyse the nature and role of reforms in different sectors of the Australian economy.
10. Examine the Foreign Direct Investment (FDI) policy in Australia.
11. Discuss the major factors that shaped Australia's relations with the United States in the post Cold War period.
12. Examine the status of Australia's economic ties with the East Asian countries.

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks. *2×6=12*

- (a) Australia-China relations
 - (b) Australia-Japan relations
 - (c) Australia and Asia-Pacific Economic Cooperation (APEC)
 - (d) Contemporary state of Indo-Australian Relations
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

ई.पी.एस.-08 : ऑस्ट्रेलिया में सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) खण्ड I — किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (ii) खण्ड II — किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (iii) खण्ड III — प्रश्न सं. 13 के किन्हीं दो भागों पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए ।

खण्ड I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । $2 \times 20 = 40$

1. आधुनिक ऑस्ट्रेलिया के उदय (क्रमविकास) का वर्णन कीजिए ।
2. ऑस्ट्रेलिया के संविधान की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए ।

3. ऑस्ट्रेलिया की प्रमुख राजनीतिक संस्थाओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।
4. ऑस्ट्रेलिया के विभिन्न दक्षिण प्रशांत राष्ट्रों से संबंधों की चर्चा कीजिए ।

खण्ड II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं। $4 \times 12 = 48$

5. एशियाई जनसंख्या के विशेष संदर्भ में ऑस्ट्रेलियाई बहुसंस्कृतिवाद की प्रकृति की चर्चा कीजिए।
6. ऑस्ट्रेलिया में भूमि अधिकार आंदोलन उद्वेलित होने के विभिन्न कारकों का वर्णन कीजिए।
7. ऑस्ट्रेलियाई राष्ट्रवाद के बदलते प्रारूप का परीक्षण कीजिए।
8. हाल के वर्षों में ऑस्ट्रेलियाई व्यापारिक संघ (Trade Union) आंदोलन द्वारा सामना की गई विभिन्न चुनौतियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
9. ऑस्ट्रेलियाई अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों में किए गए सुधारों की प्रकृति और भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
10. ऑस्ट्रेलिया के प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) की नीतियों का परीक्षण कीजिए।
11. शीत युद्ध पश्चात् ऑस्ट्रेलिया और संयुक्त राज्य अमेरिका (US) के संबंधों के प्रमुख कारकों की चर्चा कीजिए।
12. ऑस्ट्रेलिया के पूर्व एशियाई देशों के साथ आर्थिक संबंधों की स्थिति का परीक्षण कीजिए।

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं।

2×6=12

- (क) ऑस्ट्रेलिया-चीन संबंध
 - (ख) ऑस्ट्रेलिया-जापान संबंध
 - (ग) ऑस्ट्रेलिया और एपेक (एशिया-प्रशांत आर्थिक सहयोग)
 - (घ) भारत-ऑस्ट्रेलियाई संबंधों की समकालीन स्थिति
-